caso de omissão no Aviso e na Lei Nacional de Licitações, as disposições contidas nas 

normas que regem os contratos públicos e em última instância, as disposições 

constantes do Código Civil. 

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO CONTRATO 

5.1- O valor global do presente contrato é de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e 

quinhentos reais), decorrente do item e valor seguintes:  

Ite
m 

Quantidade 

Un 

Descrição do objeto 

1. 03 

Mês 

Compreende a prestação de serviço, no mínimo uma 

visita mensal do profissional responsável técnico e online 

sempre que solicitado, para acompanhar como consultor

[...]

básicos de engenharia necessários à consecução do recurso junto ao Governo 

Federal, Estadual entre outros, em conformidade com as disposições deste contrato 

e da proposta que consta dos autos do Procedimento Licitatório de nº 176/2021, da 

modalidade Dispensa de Licitação nº 108/2021. 

VALOR: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) 

PERÍODO: uma visita semanal, durante o período de 91 (noventa e um) dias. 

FUNDAMENTO: Artigo 75, Inciso II da Lei Nacional 14.133 de 1º de abril de 2021